A. I am not too preoccupied with this question. For in whichever
way one recites the Church's Creed I accept it without endangering 34
sound faith: that is, whether one should say that the Holy Spirit
proceeds from the Father alone or from the Father and the Son,
provided that we both believe and understand that the same Spirit
proceeds substantially from one Cause, that is, from the Father. For
the Father is the Cause of the Son Who is born of Him and of the
Spirit Who proceeds from Him. But I should still like to ask you

se spiritus. Sed adhuc uelim a te quaerere ex essentiane patris an substantia et filius natus et spiritus sanctus procedens.

N. De hoc ambiguo facile purgaberis si prius pure cognoscas quid sit inter essentiam et substantias diuinae bonitatis.

A. De differentia diuinae essentiae atque substantiarum docuit me 5
 theologia ex sanctis patribus utriusque linguae, graecae uidelicet atque 10
 latinae, tradita. Sanctus quidem Dionysius Ariopagita et Gregorius 15
 theologus eorumque elegantissimus expositor Maximus differentiam
 esse dicunt inter oysian, id est essentiam, et ΥΠΟΤΑΞΙΝ, id est 613B
 substantiam, ΟΥΚΙΑΝ quidem intelligentes unicam illam ac sim- 10
 plicem diuinae bonitatis naturam, ΥΠΟΤΑΞΙΝ uero singularum
 personarum propriam et indiuiduam substantiam. Dicunt enim
 ΜΙΑΝ ΟΥΚΙΑΝ ΕΝ ΤΡΙΧΙΝ ΥΠΟΤΑΞΙΝ, hoc est unam 15
 essentiam in tribus substantiis. Sanctus quoque Augustinus caeteri-
 que sancti patres latialiter scribentes fidem sanctae trinitatis ex- 15
 primunt dicentes unam substantiam in tribus personis, significantes
 unitatem diuinae naturae eo nomine quod est substantia, trinam uero
 substantiarum proprietatem trium personarum uocabulis, quod etiam
 moderni Graecorum recipiunt; dicunt enim ΜΙΑΝ ΥΠΟΤΑΞΙΝ,
 id est unam substantiam, et τρία ΠΡΟΣΩΠΑ, id est tres personas. 20
 Vna eademque fides est in omnibus quamuis significationum diuer- 613C
 sitas uideatur. Itaque secundum Grecos dicimus: Vna eademque est
 ΟΥΚΙΑ patris et filii et spiritus sancti sed non una eademque est
 ΥΠΟΤΑΞΙΣ. Habet enim pater suam propriam ΥΠΟΤΑΞΙΝ quae
 neque filii neque spiritus sancti est sed solius patris. Similiter 25
 filius suam propriam ΥΠΟΤΑΞΙΝ quae neque patris neque
 spiritus sancti est sed solius filii. Eodem modo de sancto spiritu
 dicendum propriam ΥΠΟΤΑΞΙΝ habere quae neque patris est
 neque filii sed solius spiritus sancti. Neque aliud praeter hoc latina
 uox edocet tres personas in una substantia pronuntians. Subsistit ergo 30
 pater per se, subsistit filius, subsistit spiritus sanctus, et tres sub-
 stantiae in una essentia subsistunt quoniam tres unum sunt.